
DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 04                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2018 
Nº 061 a Nº 079 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 27 de setembro de 2018 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 04                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 061/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.019511/18-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE 1555667, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 11 a 15 de junho de 2018, para fins de 
participação no “Curso Monolitos de Solo”, realizado na Cidade de Campina Grande-PB.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

 __________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 062/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.017674/18-76, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Ricélia Maria Marinho Sales, matrícula SIAPE 
1647995, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 05 a 07 de junho de 2018, para 
fins de participação no evento denominado “3º Congresso Nacional da Rede ODS Brasil”, realizado na Cidade de 
Brasília-DF.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 063/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.017675/18-43, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Luis Gustavo de Lima Sales, matrícula SIAPE 
1552666, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 05 a 07 de junho de 2018, para 
fins de participação no evento denominado “3º Congresso Nacional da Rede ODS Brasil”, realizado na Cidade de 
Brasília-DF.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 064/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE JULHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo SEI de número 23096.202013/2018-32, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora Ana Karine Gomes de Figueiredo Correia, CPF nº 032.921.484-56, matrícula SIAPE 
nº 1894637, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Direção do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal Titular das Atas de Registro de Preços nº 
02/2018 a nº 011/2018, decorrentes do Pregão Eletrônico nº 02/2018, conforme processo nº 23096.202013/2018-
32, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, que teve como órgão gerenciador o Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG e como órgão participante o Instituto Federal de 
Ciências e Tecnologia - IFPB, Câmpus Cajazeiras. 
Art. 2º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Substituto das Atas de Registro 
de Preços nº 02/2018 a nº 011/2018, decorrentes do Pregão Eletrônico nº 02/2018, conforme processo nº 
23096.202013/2018-32, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, que teve como órgão gerenciador o 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG e como órgão participante o 
Instituto Federal de Ciências e Tecnologia - IFPB, Câmpus Cajazeiras. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 04                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 065/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE JULHO DE 2018 
  

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e considerando o que determina o Art. 22 da Instrução Normativa SEGES/MPOG nº 
05/2017, de 26 de maio de 2017, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a equipe de planejamento de compras e contratação do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Parágrafo único: A equipe de que trata o caput deste artigo terá a seguinte composição: 
 

I - Paulo Anastácio Lira Filho, matrícula SIAPE nº 1493293 - Cargo: Assistente em Administração. 
 

II - Charlier Valdslei Nonato da Costa, matrícula SIAPE nº 1824313 - Cargo: Assistente em Administração. 
 

III - Sabrina dos Santos Costa, matrícula SIAPE nº 154498 - Cargo: Técnica de Laboratório - Área: Química. 
 

IV - Maria Climene Bezerra de Medeiros Almeida, matrícula SIAPE nº 1757852 - Cargo: Técnica em Laboratório - 
Área: Química. 
 

V - Wesley de Assis Pereira, matricula SIAPE nº 1648818 - Cargo: Químico. 
 

VI - Luiz Fernando de Oliveira Coelho, matricula SIAPE nº 1652979 - Cargo: Técnico em Laboratório - Área: 
Química. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 066/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
considerando os autos do processo de número 23096.026425/18-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração requerido pela professora Larissa Santana Batista, matrícula 
SIAPE 1127315, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 26 de agosto a 03 de 
setembro de 2018, para fins de participação no evento intitulado COBRAMSEG 2018, onde serão realizados o XIX 
Congresso Brasileiro de Mecânica dos Solos e Engenharia Geotécnica, o VIII Congresso Luso-Brasileiro de 
Geotecnia, o VIII Simpósio Brasileiro de Mecânica das Rochas e o VIII Simpósio Geojovem,  na cidade de 
Salvador-BA.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA SEI Nº 067/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2018 
  

Dispõe sobre designação de coordenador financeiro e solicitante de viagem junto ao SCDP. 
  

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVI do 
Regimento Geral da UFCG, 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, matrícula SIAPE: 1765497, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, para exercer a função de 
Coordenador Financeiro e Solicitante de Viagem junto ao Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP 
do Governo Federal, UASG nº 158301 – CCTA/UFCG. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 04                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 068/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e considerando o que determina o Art. 22 da Instrução Normativa MPDG nº 05/2017, 
de 26 de maio de 2017, 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a equipe de planejamento da contratação da execução da obra para construção da Usina Piloto, 
Cerca de Proteção e Acessos Pavimentados - Câmpus de Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG, conforme Processo 23096.015527/17-21. 
  

Parágrafo único: A equipe de que trata o caput deste artigo terá a seguinte composição: 
 

I - Alfredina dos Santos Araújo, matrícula SIAPE nº 1639688 - Cargo: Professor do Magistério Superior. 
II - Bruno Raniere Lins de Albuquerque Meireles, matrícula SIAPE nº 1194216 Cargo: Professor do Magistério 
Superior. 
III - Charlier Valdslei Nonato da Costa, matrícula SIAPE nº 1824313 - Cargo: Assistente em Administração. 
IV - Eva Christianne Miranda da Silva Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1642001 Cargo: Arquiteto e urbanista 
V - Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE nº 1770480 - Cargo: Professor do Magistério Superior. 
VI - Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE nº 1150583 - Cargo: Professor do Magistério Superior. 
VII - José Cleidimário Araújo Leite, matrícula SIAPE nº 1743619 - Cargo: Professor do Magistério Superior. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 069/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
– UACTA, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar o artigo 2º da Portaria DC/CCTA/UFCG  nº 089/2017, de 25 de agosto de 2017. 
Art. 2º - Designar os seguintes professores: José Cleidimário Araújo Leite, matrícula SIAPE nº 1746619; Manoel 
Moises Ferreira de Queiroz, matrícula SIAPE nº 1555667; Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE nº 1555667; o 
servidor técnico administrativo Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias, matrícula SIAPE nº 1825084 e o discente Wesley 
Maycon Araújo Ribeiro, matrícula nº 915110200 para exercerem a função de membros titulares do Colegiado do 
Curso de graduação em Engenharia Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG, com efeito, a partir de 14 de maio de 2018. 
Art. 3º - Designar os seguintes professores: Ricélia Maria Marinho Sales, matrícula SIAPE nº 1647995; Savana 
Barbosa Vilar Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1227971; Nivaldo Timóteo de Arruda Filho, matrícula SIAPE nº 
2248237; e o discente Gustavo da Costa Dantas, matrícula nº 915210214, para exercerem a função de membros 
suplentes do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG, com efeito, a partir 
de 14 de maio de 2018. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 070/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
– UACTA, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Luís Gustavo de Lima Sales, matrícula SIAPE nº 1552666 e Saul 
Barbosa Guedes, matrícula SIAPE nº 2162231 e o servidor técnico administrativo Antônio Lopes da Silva, 
matrícula SIAPE nº 1147552, para compor a Comissão destinada à atualização do plano de capacitação docente e 
técnico administrativo da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG, com efeito a partir da data de 23 de julho de 2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 04                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 071/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 26/2007 da Câmara Superior de Ensino deste 
instituição,  
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os professores: Francisco Hevilásio Freire Pereira, matrícula SIAPE 1680662; Josinaldo Lopes 
Araújo Rocha, matrícula SIAPE 1647292 e Lauriane Almeida dos Santos, matrícula SIAPE 3036555, todos sob 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para compor Comissão de 
Avaliação de Atividades Complementares da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG. 
 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 072/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar a professora Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE: 1543981 do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, do exercício da função de membro da Comissão destinada à Organização de Eventos 
da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
Art. 2º - Designar a professora Pollyanna Freire Montenegro Agra, matrícula SIAPE: 1996073 do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de membro da Comissão destinada à 
Organização de Eventos da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 073/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.023955/18-32, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE 
1543981, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 06 a 10 de agosto de 2018, para 
fins de participação no evento denominado “55º Congresso Brasileiro de Olericultura e o Encontro Latino 
Americano de Horticultura”, realizado na Cidade de Bonito-MS.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 074/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria CCTA/UFCG nº 052/2011, de 14 de junho de 2011. 
Art. 2º - Designar a professora Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira, matrícula SIAPE: 1555666, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora do 
Laboratório de Hidrologia da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 04                                           Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 075/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Adriana Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE: 1414410; Adriana Silva 
Lima, matricula SIAPE: 1629078, Alfredina dos Santos Araújo, matrícula SIAPE: 1639688; Aline Costa Ferreira, 
Matrícula SIAPE: 1044543; Ancelio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510; Bruno Raniere Lins de 
Albuquerque Meireles, matrícula SIAPE: 1194216; Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE: 1543981; 
Elisângela Pereira da Silva, matrícula SIAPE: 214517-6; Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 
1770480; Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667; Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE: 1544318; Luis 
Gustavo de Lima Sales, matrícula SIAPE: 1552666; Pollyanna Freire Montenegro Agra, matrícula SIAPE: 1996073; 
Renilton Correia da Costa, matrícula SIAPE: 1702795; Ricelia Maria Marinho Sales, matrícula SIAPE: 1647995; 
Saul Barbosa Guedes, matrícula SIAPE: 2162231 e Walker Gomes de Albuquerque, matrícula SIAPE: 2030882; 
para comporem a Comissão responsável pela realização do evento acadêmico intitulado "Semana Unificada das 
Unidades Acadêmicas do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG" a se realizar no segundo semestre do ano de 2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 076/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Reconduzir o professor Josinaldo Lopes Araújo, matrícula SIAPE nº 1647292, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de Coordenador do Laboratório 
de Solos e Nutrição de Plantas, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 077/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o professor Patrício Borges Maracajá, matrícula SIAPE: 1228260, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de membro da 
Comissão de Convênios do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, com efeito a partir de 03 de setembro de 2018. 
Art. 2º - Designar a professora Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE: 1543981, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de membro da Comissão de 
Convênios do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal 
de Campina Grande - UFCG, com efeito a partir de 04 de setembro de 2018. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 04                                           Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 078/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE nº 1743293, do exercício da função de 
membro do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de graduação em Agronomia da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias - UAGRA do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da 
UFCG, com efeito a partir de 29 de agosto de 2018. 
Art. 2º - Designar a professora Pollyanna Freire Montenegro Agra, matrícula SIAPE: 1996073, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para o exercício da função de membro do Núcleo Docente 
Estruturante - NDE, do Curso de graduação em Agronomia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, com efeito a partir de 30 
de agosto de 2018. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 079/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.030876/18-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Lilianne de Queiroz Leal, matrícula SIAPE 
2160794, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 27 a 28 de setembro de 2018, para 
fins de participação no evento denominado “5º Congresso sudamericano de Simulación de Edifícios”, realizado em 
Viña Del Mar, no Chile.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


